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og forværre arbejdsløshedssituationen. Er det 
denne vej, man vil gå? Hvis man læser stats- 
ministerens redegørelse om, hvordan man vil 
søge de offentlige indtægter forøget, så kan 
man få sine bange anelser. 

Og hvor bliver den indkomstpolitiske løs- 
ning af? Jeg går ud fra, at det er den, man 
skal forhandle med organisationerne om. 
Kristeligt folkeparti finder det rigtigt, at en 
regering taler med arbejdsmarkedets parter, 
forinden lovforslag af denne art fremsættes, 
for at sikre den bedste saglige baggrund for 
et forslags indhold og gennemførelse, men 
det er under disse forhandlinger væsentligt at 
huske på, at det ikke er organisationerne, der 
skal styre eller diktere landets politik. Det er 
vælgerne igennem deres valgte repræsentan- 
ter i folketinget. 

Vores bekymring er også, om der bliver 
tilstrækkelig tid til for regeringen at få eta- 
bleret det ønskede og nødvendige samarbej- 
de med folketingets partier, hvis lovforslage- 
ne skal ligge klar til begyndelsen af decem- 
ber. 

Kravet om samarbejde og ansvarlighed 
må, som det hed i statsministerens redegørel- 
se, i særlig grad gælde de partier, der under 
valgkampen forpligtede sig over for vælgerne 
på en realistisk økonomisk politik. Dette an- 
svar vedstår kristeligt folkeparti, men dette 
krav pålægger i særlig grad statsministeren 
ansvaret for at fremlægge forslag for partier- 
ne, hvorom der kan samarbejdes, og frem- 
lægge dem i så god tid, at de kan få en grun- 
dig behandling. 

Vi har med stor interesse noteret os, at 
regeringen arbejder med et forslag om et 
grundlag for regulering af sociale ydelser, 
der er mere rimeligt end den skattepligtige 
indkomst. Det må i denne forbindelse være 
naturligt at gøre opmærksom på, at kristeligt 
folkeparti tidligere her i tinget har fremsat 
forslag om at forlade den skattepligtige ind- 
komst som normgivende for tildeling af soci- 
ale ydelser og i stedet indføre begrebet soci- 
alindkomst som grundlag for tildeling af de 
sociale ydelser, dvs. bruttoindkomsten med 
fradrag af de udgifter, der er forbundet med 
erhvervelsen af indkomsten. 

Vi har med tilfredshed bemærket regerin- 
gens bestræbelser for at afhjælpe de aktuelle 
flygtningeproblemer, samt at man vil fortsæt- 
te hjælpen til udviklingslandene og bedre 

vilkårene for fremmedarbejderne her i lan- 
det. 

Ligeledes har vi bemærket, at man vil ud- 
dybe det nordiske samarbejde både økono- 
misk og kulturelt, og at man vil forberede en 
ny forsvarsordning. Men vi er skuffede over 
regeringens manglende initiativer til styrkelse 
af familierne i vort samfund. Kristeligt folke- 
parti betragter familien som en af samfun- 
dets grundpiller. Går familien i opløsning, 
går også samfundet i opløsning. Familien er 
den bedste ramme for menneskers samliv og 
børnenes trygge opvækst. Derfor må vi vær- 
ne vore familier og bekæmpe de opløsende 
tendenser. Stærke kræfter sætter i dag ind for 
at nedbryde ægteskabet, og det er i nogle 
tilfælde økonomisk fordelagtigt at leve i ik- 
ke-ægteskabelige forhold. Det medfører, at vi 
må fjerne de lovbestemmelser, der stiller æg- 
teskabet dårligere end andre samlivsformer. 
Vi må på det familiemæssige område stræbe 
efter at komme væk fra den gængse nedvur- 
dering og diskriminering af den hjemmear- 
bejdende ægtefælle, som jo i virkeligheden 
udfører et påskønnelsesværdigt og ansvars- 
fuldt arbejde såvel økonomisk som pædago- 
gisk i forhold til den opvoksende slægt. I vor 
lovgivning er denne indsats ikke værdsat, 
heller ikke skattemæssigt. Vi må gennemføre 
splitting-systemet, hvorefter ægtefællernes 
samlede indkomst deles i to og derefter be- 
skattes hos hver. Vi må også gennem tilbud 
om en forøgelse af det almindelige børnetil- 
skud i barnets 3 første leveår give forældrene 
en reel valgmulighed med hensyn til at passe 
børnene, mens de er små. Udgifterne hertil 
skal nok vise sig at komme ind på anden 
måde. 

Arbejdsmiljøet må gøres mere sundt og 
sikkert. Da tryghed i arbejdsmiljøet er en 
forudsætning for den enkeltes og for famili- 
ens trivsel, må der i højere grad, end tilfæl- 
det er nu, tages hensyn til familierne ved 
virksomhedernes planlægning. 

Alkohol og narkotika ødelægger et stigen- 
de antal hjem og et stigende antal helt unge. 
Vi må igennem forskellige foranstaltninger 
sørge .for at dæmme op for denne udvikling. 
Vi har igennem beslutningsforslag i sidste 
samling forsøgt at få en vurdering af samfun- 
dets indtægter og tab ved alkoholmisbrug for 
ligesom derigennem at påvirke befolkningens 
holdning i retning af større vilje og evne til 
at bekæmpe alkoholmisbruget. Vi vil fortsæt- 


